CMM-102

Broadcast and New Media

(ब्रॉडकास्ट एवं न्यू मीडिया)

Certificate in Mass Media (CMM-16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Critically analyze the 24 × 7 TV News channels. What is your view regarding over dramatization and sensationalisation of news stories in these channels?
 24 × 7 टीवी समाचार चैनलों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। इन चैनलों में खबरों के अति-नाटकीयकरण और सनसनी फैलाने की प्रवृत्तियों पर आपकी क्या राय है ?
- 2. What are the impacts of new media/internet media in Indian society? Discuss positive and negative aspects. भारतीय समाज में न्यू मीडिया / इन्टरनेट मीडिया का क्या प्रभाव पड़ रहा है ? सकारात्मक और नकारात्मक प्रभावों की चर्चा कीजिए।
- Throw a light on history of radio in India and analyze its future prospects.
 भारत में रेडियो के इतिहास पर चर्चा करते हुए इसके भविष्य की सम्भावनाओं का विश्लेषण कीजिए।
- 4. Will the growing trend of the new media make the traditional forms of the news media irrelevant? Discuss.
 - क्या न्यू मीडिया का बढ़ता चलन न्यूज मीडिया के पारम्परिक माध्यमों को अप्रासंगिक कर देगा ? चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is radio news? Does it differ from the newspaper?

रेडियो समाचार क्या है ? क्या यह अखबार के समाचारों से अलग है ?

- 2. Write a note on any *one* favorite news websites and tell the journalistic reasons why are you like this website?

 अपनी किसी पसंदीदा न्यूज वेबसाइट पर एक नोट लिखिए
 और बताइए कि किन पत्रकारीय वजहों से यह वेबसाइट आपको पसन्द है?
- 3. Is the use of video content and cutting-edge technology in new media has reduced the importance of words/text? Discuss.

क्या न्यू मीडिया में वीडियो सामग्री और अत्याधुनिक तकनीक के इस्तेमाल ने शब्दों के महत्व को कम कर दिया है ? चर्चा कीजिए।

- 4. Describe the pre-production stage of a television interview.
 - किसी टेलीविजन साक्षात्कार के प्री-प्रोडक्शन स्टेज के बारे में बताइये।
- 5. Explain 'Search Engine Optimization' (SEO) in detail. What is its importance to bring traffic to the websites? एस. ई. ओ. (SEO) को विस्तार से समझाइये। वेबसाइट्स में ट्रैफिक लाने के लिए इसका क्या महत्व है ?
- 6. What is Community Radio ? How can it contribute to the empowerment of local communities ? सामुदायिक रेडियो क्या है ? स्थानीय समुदायों के सशक्तिकरण में इसका क्या योगदान हो सकता है ?
- 7. How a television journalist is different from the print media journalist? Explain.
 एक टेलीविजन पत्रकार किस तरह प्रिंट मीडिया के पत्रकार से अलग है? बताइये।
- 8. Write about a recent TV report that you have enjoyed. Discuss the reasons also.
 - हाल में देखी किसी ऐसी टीवी रिपोर्ट के बारे में बताइए जो आपको अच्छी लगी हो। अच्छी लगने की वजहों पर चर्चा कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $(\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- In which year social networking site Facebook was launched?
 सोशल नेटवर्किंग साइट फेसबुक किस वर्ष शुरू हुई?
- 2. What is 'Final Cut Pro' (FCP) ? एफ. सी. पी. (FCP) क्या है ?
- 3. Which news channel owner Subhash Chandra is a Rajya Sabha member from the ruling BJP?

 किस न्यूज चैनल के मालिक सुभाष चन्द्रा सत्तारूढ़ भाजपा से राज्यसभा सांसद हैं ?
- 4. What is URL ? URL क्या होता है ?
- 5. Journalist Tarun Tejpal was the editor of which news magazine?
 पत्रकार तरुण तेजपाल किस पत्रिका के सम्पादक थे?
- 6. What is WikiLeaks ? विकिलीक्स क्या है ?

[6] S-223

- 7. Mohammad Irfan, is the anchor of which special programme of Rajya Sabha TV?
 - (a) Mulaqaat
 - (b) Guftagoo
 - (c) Sakshatkar
 - (d) Parichay

मोहम्मद इरफान, राज्यसभा टीवी के किस खास कार्यक्रम के एंकर हैं ?

- (अ) मुलाकात
- (ब) गुफ्तगू
- (स) साक्षात्कार
- (द) परिचय
- 8. Write the names of any *two* famous Hindi Blogs. हिन्दी के किन्हीं दो मशहूर ब्लॉग के नाम लिखिये।
- 9. How many words can be tweeted in a tweet on twitter?

ट्विटर पर कितने शब्दों में ट्वीट की जाती है ?

10. Does FM radio and community radio have the rights to broadcast news in India?

क्या भारत में FM रेडियो और सामुदायिक रेडियो को समाचार प्रसारण के अधिकार हैं ?

S-223 50